

                            
                    
                                                
                    
                                
                                    
                                        [image: Fonetický ústav]
                                        
                                    
                                

                        
                        

                        
                            [image: ]
                        

                    

		
             

		


	

			
			
											
					[image: ]
					
													Lingvistická soutěž Student a věda

												Vyzýváme naše studenty, aby se zúčastnili fakultního kola studentské lingvistické soutěže. Přihlášky lze zasílat do 19. dubna 2024. Pro bližší informace můžete kontaktovat R. Skarnitzla.

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Rozhovory s našimi absolventy

												Jak se pracuje v Googlu? S mluvčími kterého jazyka se pracuje nejobtížněji? Jaký je rozdílem mezi fonetikem a zvukařem? Odpovědi na tyto a další otázky naleznete v seriálu rozhovorů s absolventy fonetiky.

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Cvičebnice

												Dvě nové cvičebnice obsahující řadu poslechových cvičení s nácvikem artikulace.

Jitka Veroňková – Souhrnná a tematická cvičení k nácviku výslovnosti a mluvené češtiny pro cizince

Zdena Palková a Jitka Veroňková – Výslovnost spisovné češtiny. Cvičení pro cizince

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Kniha o slabice

												Kniha přináší komplexní rozbor slabikování češtiny. Autoři nabízejí vlastní pohled na určení slabičné hranice, jenž je sice aplikován na češtinu, ale lze ho užít i v dalších jazycích. Provedené experimenty a fonotaktické analýzy zkoumají slabičné hranice z hlediska artikulace, akustiky, percepce i fonologie. V závěrečné části autoři stanovují foneticky i fonologicky informovaný model slabikování zahrnující jednak preferenční, jednak kategoriální pravidla pro určování slabičných hranic v češtině.

											

				
											
					[image: ]
					
													Kniha o vietnamských tónech

												V Karolinu vyšla kniha Ondřeje Slówika a Jana Volína o lexikálních tónech v hanojské a saigonské vietnamštině.

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Segmentální plán češtiny

												Jan Volín a Radek Skarnitzl vám i sobě jako atraktivní dárek nadělili publikaci Segmentální plán češtiny, která poskytuje přehledný výklad hláskové stavby současné mluvené češtiny i ve vztahu k prozodickým jednotkám.

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Karetní hra Dubleta

												Fonetická hra na postřeh a soustředěnost. Plíce, jazyk, zuby, rys! Praat, mikrofon, Chlumský! Nečekaně veselá a návyková hra do vlaku, na přestávky nebo do hospody, zabaví pár i osm lidí.

												Více informací
											

				
											
					[image: ]
					
													Zvuková báze řečové komunikace

												Naše publikace představuje nejnovější poznatky o fonetickém a fonologickém popisu řeči. Systematicky je rozebrán zvukový plán češtiny, kniha se věnuje segmentálním i prozodickým jevům. Pojednává jak o artikulačním základu řeči, tak o akustických a psychoakustických vlastnostech řečového signálu.

												Více informací
											

				
						

			
						Předešlý slajd
			Další slajd

				Lingvistická soutěž Student a věda
	Rozhovory s našimi absolventy
	Cvičebnice
	Kniha o slabice
	Kniha o vietnamských tónech
	Segmentální plán češtiny
	Karetní hra Dubleta
	Zvuková báze řečové komunikace


					

	

			
		

		
			
						Nástěnka
	Z fakulty



	
	
	
	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Zrušení úředních hodin sekretariátu

					
						13.3.2024
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Úřední hodiny sekretariátu se v termínu 27. 3.–8. 4. 2024 ruší z důvodu dovolené. Pro zasílání dokumentů využijte podatelnu. Děkujeme za pochopení.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Závěrečné zkoušky a obhajoby

					
						10.3.2024
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Bakalářské a státní závěrečné zkoušky se v letním termínu budou konat 20. června 2024. Termín pro odevzdání závěrečných prací je 27. května.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					O aplikaci ProCzeFor

					
						5.9.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				V časopisu Forum vyšel článek o aplikaci ProCzeFor, která vznikla ve Fonetickém ústavu.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					„Dnešní řečové vědy jsou vysoce interdisciplinární,“ říká ředitel Fonetického ústavu FF UK Radek Skarnitzl

					
						30.8.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Ve dnech 7. až 11. srpna 2023 se v pražském Kongresovém centru konal International Congress of Phonetic Sciences, na jehož pořádání se podílel Fonetický ústav FF UK. O zajímavých tématech, která přinesl, mluví v rozhovoru ředitel ústavu a zároveň prezident kongresu doc. Radek Skarnitzl.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Zemřela prof. Marie Krčmová

					
						9.3.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				S lítostí jsme přijali zprávu, že zemřela profesorka Marie Krčmová. Paní profesorka byla členkou oborové rady pro fonetiku a členkou zkušebních komisí. Informovala o tom Filozofická fakulta Masarykovy univerzity i Česká televize.  

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					S Adlétou o fonetice i šepotu: Hercům má být rozumět

					
						30.11.2022
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Na první dojem zaujme svým jménem, ale ještě víc Adléta Hanžlová ohromí šíří zájmů, kterým se věnuje. Studentka fonetiky na FF UK už spolupracovala s divadelními soubory i prestižním muzeem, pomáhá vést studentský spolek, zpívá v univerzitním sboru, a ještě ve volném čase stíhá chodit na operu a učit se hře na ukulele.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Jmenování profesorem

					
						20.6.2022
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Na půdě Univerzity Karlovy ministr školství, mládeže a tělovýchovy Petr Gazdík předával profesorské dekrety. S účinností od 7. června 2022 má Česká republika osmdesát tři nových profesorek a profesorů, z toho dvacet sedm profesorů navrhla Vědecká rada Univerzity Karlovy, z toho čtyři jsou z řad Filozofické fakulty UK. Mezi nimi má svého zástupce i Fonetický […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Nová kniha o slabice

					
						8.4.2022
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Nová kniha Pavla Šturma a Aleše Bičana nazvaná Slabika a její hranice v češtině přináší komplexní rozbor slabikování češtiny. Autoři po obecné části o slabice a slabikování nabízejí vlastní pohled na určení slabičné hranice, jenž je sice aplikován na češtinu, ale díky jeho obecnosti ho lze užít i v dalších jazycích. Provedené experimenty a fonotaktické […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Výročí Milana Romportla

					
						28.10.2021
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Letos si připomínáme 100 let od narození významného fonetika Milana Romportla.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Online workshop: Challenges in Applied Linguistics

					
						21.10.2021
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Zveme Vás na online workshop zaměřený na různé oblasti aplikované lingvistiky, na němž vystoupí odborníci z několika zemí. Workshop se koná v prostředí MS Teams v pátek 12. listopadu 2021. Program naleznete zde.

				
							

			
					

	
							

			
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Klinický psycholog radí, jak se nenechat sevřít úzkostí

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Environmentální žal nebo ekologická úzkost je termín, který se dnes často skloňuje v souvislosti se zhoršujícím se stavem klimatu. Jak pracovat s úzkostmi vyvolanými ať už obavami o budoucnost planety nebo záplavou dalších negativních zpráv, jež se na nás valí ze všech stran? O tom hovoří vedoucí Katedry psychologie FF UK doc. Tomáš Nikolai.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Univerzita Karlova schválila projekty Specifického vysokoškolského výzkumu na rok 2024

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				V rámci soutěže SVV získala FF UK prostředky na pokračování 7 velkých mezioborových výzkumných projektů, do kterých jsou zapojené všechny základní součásti FF UK. Projekty byly nejdříve schválené jako jednoleté s trváním do konce roku 2023, poté prodloužené do konce roku 2024.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Balast #35: Mluvím, tedy jsem

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Nový díl fakultního podcastu se zaměří na fonetiku. Doc. Radek Skarnitzl z Fonetického ústavu FF UK hovoří o své práci forenzního fonetika při soudních líčeních a popisuje nástroje k výzkumu výslovnosti. Student Prokop Hanžl rozebere dialekty němčiny a nastíní možnosti, které fonetice otevírají neuronové sítě.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Festival Kafkus Hybernská: Nové dimenze Kafkova díla

					
						2.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Kampus Hybernská se 19.–23. března 2024, u příležitosti stého výročí úmrtí spisovatele Franze Kafky, proměnil v Kafkus. Didaktikon zorganizoval především pro žáky středních a základních škol přednášky, workshopy nebo pop-artovou výstavu, jejichž pojítkem byl právě nejslavnější pražský německy píšící spisovatel.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					V užším výběru nominací na knižní ceny Magnesia Litera se umístily publikace autorů a autorek spjatých s FF UK

					
						25.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Celkem deset publikací v šesti kategoriích připravených studentkou, akademikem, absolventkami a absolventy FF UK pokračuje do finále 23. ročníku prestižní literární ceny. Vítězové budou vyhlášeni 18. dubna 2024 v přímém přenosu na ČT Art.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					I díky Nadačnímu fondu Univerzity Karlovy na to nejsme sami

					
						25.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Slova díků, projevy úcty a hluboká osobní vyznání zaplnila v jednadvacátý březnový podvečer prostory Karolina. Děkovalo se dárcům a podporovatelům Nadačního fondu Univerzity Karlovy, kteří významnou měrou přispěli na speciální konto zřízené po tragické události 21. prosince 2023.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Zemřel prof. Milan Sobotka

					
						25.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Na Filozofické fakultě UK působil od r. 1954 až do nedávné doby, kdy mu zhoršující se zdravotní stav znemožnil konat nadále přednášky a semináře. Za tuto dobu uvedl do problémů a myšlenek německé klasické filosofie více než dvě generace studentů filosofie.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Grantová agentura UK zveřejnila výsledky 21. kola grantové soutěže

					
						22.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				FF UK podala v říjnu 2023 do soutěže 55 nových projektových žádostí, z toho 25 bylo 19. března 2024 úspěšně přijato k financování. Fakulta tak dosáhla přibližně 45 % úspěšnosti přijatých projektů k financování ze strany GA UK. Následně v lednu 2024 FF UK podala 23 pokračujících projektů, které byly spolu s těmi novými všechny schváleny.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Etnolog Boukal: Putoval jsem Sibiří za mýtem o lidojedovi

					
						22.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Etnolog dr. Tomáš Boukal patří v Česku k nejzkušenějším vědcům, kteří se zabývají kulturami Sibiře, Altaje a souvisejících oblastí. Již od doby svých studií na FF UK, kde získal doktorát, se pravidelně vydává na chladný východ, aby porozuměl životu Chantů, Mansů, Lesních Něnců či Altajců. Putoval ale také do Ameriky mezi kanadské indiány Severozápadních teritorií.

			

		

	
								

			

				
			



		

				
	




		

		
Menu



    
        Primární navigace

        
        	Úvodní stránka
	Ústav
	Vyučující
		Tomáš Bořil
	Martina Černá
	Alžběta Houzar
	Tanja Kocjančič Antolík
	Nikola Paillereau
	Zdena Palková (em. prof.)
	Radek Skarnitzl
	Pavel Šturm
	Jitka Veroňková
	Jan Volín



	Současný stav a historie
	Nabídka expertizy
	FÚ v médiích
	Archiv



	Studium
	Základní informace o studiu
	Bakalářské studium
		První ročník
	Bakalářské práce
	Státní závěrečná zkouška (BZK)



	Navazující magisterské studium
		Diplomové práce
	Státní závěrečná zkouška (SZZK)



	Témata závěrečných prací
	Doktorské studium
	Stránky kurzů
		English Phonetics and Phonology
			Transcription Assignment
	Working in Praat
	Listening Assignment
	Transcription exercises
	Phonetic games



	Phoenix (anglické a české hlásky)
	Akustika řeči
			Medvídkový vlnostroj
	Základní operace
	Editační okno
	Filtrování



	Skripty v Praatu a demonstrace
	Statistické metody
	Úvod do programování
	Řečové technologie



	Práce studentů
		Úvod do programování
	Vybrané otázky akustiky



	Kurzy pro jiné obory
	Harmonogram akademického roku



	Věda a výzkum
	Hlavní oblasti výzkumu
	Aktuální projekty
		Prozodické vyjádření informační struktury
	Artikulační poruchy – distorze hlásek u českých dětí
	Vliv zevní radioterapie v oblasti krku na hlasový a řečový projev



	Ukončené projekty
		Prozodická fráze v současné mluvené češtině
	Falšování hlasové identity: poslechová a automatická identifikace mluvčího
	Sémantika a intonace českého verše počátku 20. století
	Nástroj k nácviku výslovnosti češtiny pro cizince – ProCzeFor
	KREAS
	Osvojování si kontrastní kvantity
	UTILE
			UTILE Pronunciation training – Practical guidelines



	Čeština nerodilých a rodilých mluvčích
	Rušivé jevy v syntéze
	Věkově závislé změny řeči
	Skupinová variabilita češtiny
	Kognitivní zátěž
	Individuální rysy mluvčího
	Artikulační analýza
	Forenzní fonetika
	Nové metody syntézy
	Sound to Sense
	Pojmy fonetického popisu



	Studentské granty
	Doplňkové materiály k publikacím z výzkumu
		rPraat / mPraat
	Protokol PRIM (Poslechové Rozlišení a Identifikace Mluvčích)
	Referenční hodnoty formantů
	Dějiny fonetiky
	Fonotaktická analýza slabik
			Příloha č. 1
	Příloha č. 2
	Příloha č. 3
	Příloha č. 4



	Maskování hlasu
	/t/ v irské angličtině
	Fonotaktické vzorce v češtině
	Rušivost parazitních zvuků



	Skripty a nástroje



	Uchazeč
	O studiu fonetiky
	Uplatnění a profil absolventa
	Přijímací zkoušky
	Rozhovory s absolventy



	Knihovna
	O fonetice
	Co je to fonetika?
	Co se na fonetice naučíte
	Fonetická transkripce
		O fonetické transkripci
	Fonetický přepis češtiny
	Transkripce češtiny pomocí IPA
	Česká fonetická transkripce
	Transkripce řečových vad
	SAMPA / X-SAMPA Transcription of Czech
	IPA Transcription of English
	Transkripce v editoru a na internetu
	Instalace fonetických fontů



	Hry
	Užitečné odkazy



	Kontakt

			
       

    

	
		

		
	
				Jazyky

			Čeština
	English
	ff.cuni.cz


		
					Rychlé odkazy
					 SIS
	Facebook FÚ
	Instagram FÚ
	 Intranet
	FF UK
	Univerzita Karlova
	UKAŽ

			


		                	



	
		


		
			Patička webu

			
				
									


				


				
					
						E-mail

						fu@ff.cuni.cz
					


					
						Telefon

						+420 221 619 260
					


					
							Facebook
	Instagram
	E-mail


					

				


							


			
				
					© FF UK 2024
						Mapa stránek
	Filozofická fakulta
	Univerzita Karlova
	Kontakt

                                                                                    
                                        				

			

		

		
	    	
                

			
			
			
			
		    
		

		
		




	